



SÃO JOÃO DA VARJOTA - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPrensa Oficial Eletrônica - DOEM - ANO I - 12 DE MAIO DE 2025 - NÚMERO 071

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Adjudicação	Pág. 001
Atas	Pág. 012
Decreto	Pág. 018
Extrato de Contrato	Pág. 021
Homologação	Pág. 022

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta dos municípios, sendo referidas entidades inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM, poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse:

<https://doempi.org/>.

As consultas pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas municipais. Site: <https://doempi.org/>

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

FOCO SMART LTDA

CNPJ: 26.807.519/0001-70

Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira

Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA DIGITALMENTE POR:

JOSE DOS SANTOS BARBOSA

CPF: 71349553387

/C=BR/ST=PI/L=Sao Joao da Varjota/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital
PF A1/OU=Presencial/OU=27134040000182/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
2025-05-12T13:13:45-03:00

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C0A****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Registro de Preços Eletrônico - 005/2025

Resultado da Adjudicação**Lote: 0001 - COMUNICAÇÃO VISUAL - Quantidade: 2150 - Valor Referência: 384.822,00**

Item	Produto	Fornecedor	CNPJ/CPF	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd	Valor Final	Valor Total	Situação
0001	Adesivo c/ impressão em Acrílico 3mm	N/C	N/C	ADS. c/ impressão emACR. 3mm	PRÓPRIA	20	189,00	3.780,00	N/C
0002	Adesivo em ACM 3mm	N/C	N/C	ADS. em ACM 3mm	PRÓPRIA	20	289,00	5.780,00	N/C
0003	Adesivo em Imagem digital	N/C	N/C	ADS. em Imagem digital	PRÓPRIA	200	58,00	11.600,00	N/C
0004	Adesivo Perfurado em Imagem Digital	N/C	N/C	ADS. Perfurado em Imagem Digital	PRÓPRIA	100	58,00	5.800,00	N/C
0005	Banner em Imagem Digital com Acabamento	N/C	N/C	Banner em Imagem Digital	PRÓPRIA	120	61,00	7.320,00	N/C
0006	Cavaletes com Adesivação Refletiva Med.1,20m x 1,0m	N/C	N/C	Cavaletes com Adesivação Refletiva	PRÓPRIA	15	245,00	3.675,00	N/C
0007	Confeção de Caixa Decorada em Acrílico com Gravação a Lazer	N/C	N/C	CONF. de Caixa Decorada emACR.	PRÓPRIA	20	33,00	660,00	N/C
0008	Confeção de Crachá Completo	N/C	N/C	CONF. de Crachá Completo	PRÓPRIA	100	19,00	1.900,00	N/C
0009	Confeção de Medalhas para Eventos em MDF c/ Gravação a Lazer	N/C	N/C	CONF. de Medalhas para Eventos	PRÓPRIA	100	38,00	3.800,00	N/C
0010	Confeção de Troféu em Acrílico Medindo 25cm de altura	N/C	N/C	CONF. de Troféu emACR. MED 25cm ALT.	PRÓPRIA	30	109,00	3.270,00	N/C
0011	Confeção de Urna em Acrílico medindo 50cm	N/C	N/C	CONF. de Urna emACR. MED 50cm	PRÓPRIA	15	239,00	3.585,00	N/C
0012	Display em Acrílico com Imagem	N/C	N/C	Display emACR. com Imagem	PRÓPRIA	20	250,00	5.000,00	N/C
0013	Display em MDF com corte a Lazer gravado	N/C	N/C	Display em MDF com corte a Lazer gravado	PRÓPRIA	20	89,00	1.780,00	N/C
0014	Fabricação de Letra em Acrílico Medindo 20cm	N/C	N/C	Fabricação de Letra emACR. MED 20cm	PRÓPRIA	40	96,00	3.840,00	N/C
0015	Lamb Lamb de 01 Folha em Imagem Digital Med. 1,12m x 0,73cm	N/C	N/C	Lamb Lamb de 01 Folha	PRÓPRIA	200	13,00	2.600,00	N/C
0016	Letras Caixa Alta em chapa galvanizada com pintura automotiva	N/C	N/C	Letras Caixa Alta em chapa galvanizada	PRÓPRIA	20	269,00	5.380,00	N/C
0017	Adesivo Impresso Digital 1X1	N/C	N/C	ADS. Impresso Digital 1X1	PRÓPRIA	50	89,00	4.450,00	N/C

Página 1 de 3



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEB32087C0A

0018	Placa de Inauguração em INOX 70X40 Gravação em Relevô	N/C	N/C	Placa de INA. em INOX 70X40 Gravação	PRÓPRIA	20	389,00	7.780,00	N/C
0019	Placa de Inauguração em INOX 70X50 Gravação em Relevô	N/C	N/C	Placa de INA. em INOX 70X50 Gravação	PRÓPRIA	20	579,00	11.580,00	N/C
0020	Placa de Inauguração em ACM 50X40 Gravação em Relevô	N/C	N/C	Placa de INA. em ACM 50X40 Gravação	PRÓPRIA	20	275,00	5.500,00	N/C
0021	Placa de Inauguração em ACM 50X70 Gravação em Relevô	N/C	N/C	Placa de INA. em ACM 50X70 Gravação	PRÓPRIA	20	575,00	11.500,00	N/C
0022	Lona Com Acabamento em Ilhoses	N/C	N/C	Lona Com Acabamento em Ilhoses	PRÓPRIA	20	87,00	1.740,00	N/C
0023	Confecção de Medalhas para Eventos em acrílico Gravado a Laser	N/C	N/C	CONF. de Medalhas para Eventos	PRÓPRIA	200	18,00	3.600,00	N/C
0024	Padronização de Veículo em Imagem Digital	N/C	N/C	Padronização de VeíC. Imagem Digital	PRÓPRIA	20	640,00	12.800,00	N/C
0025	Película Automotiva	N/C	N/C	Película Automotiva	PRÓPRIA	20	98,00	1.960,00	N/C
0026	Película de Controle Solar Arquitetônica	N/C	N/C	Película de Controle Solar Arquitetônica	PRÓPRIA	100	65,00	6.500,00	N/C
0027	Placa de Identificação Dupla Face em Inox Med. 20cm	N/C	N/C	Placa de Identificação Dupla Face	PRÓPRIA	50	47,00	2.350,00	N/C
0028	Placa de Obra em Zinco e Madeira montado no local	N/C	N/C	Placa de Obra em Zinco e Madeira	PRÓPRIA	30	199,00	5.970,00	N/C
0029	Placa de Sinalização Ext. em chapa 14 med.2x1 c/ tubos sustentação.	N/C	N/C	Placa de SINA. Ext. em chapa 14 med.2x1	PRÓPRIA	10	900,00	9.000,00	N/C
0030	Placa de Sinalização Ext. medindo 50x50cm com adesivo.	N/C	N/C	Placa de SINA. Ext. medindo 50x50cm ADS	PRÓPRIA	10	385,00	19.250,00	N/C
0031	Placa de Sinalização Interna PVC Adesivada Med. 0,40cm x 0,15cm	N/C	N/C	Placa de SINA. Interna	PRÓPRIA	100	49,00	4.900,00	N/C
0032	Placa de Inox Inaugural com gravação a Laser Interna 60x40	N/C	N/C	Placa de Inox ING Interna 60x40	PRÓPRIA	10	950,00	9.500,00	N/C
0033	Placa Inaugural externa c/ base em alumínio c/ gravação a Laser Med. 60x40	N/C	N/C	Placa ING externa c/ base em ALM.	PRÓPRIA	10	120,00	1.200,00	N/C
0034	Placa Luminosa em Chapa Galvanizada e Lona Impressa	N/C	N/C	Placa Luminosa em Chapa e Lona	PRÓPRIA	20	32,00	640,00	N/C
0035	Placa Testeira em Estrutura de Metalons e Lona Impressa Instalada	N/C	N/C	Placa TesT. EST. de Metalons e Lona	PRÓPRIA	150	179,00	26.850,00	N/C
0036	PVC Impresso 3mm	N/C	N/C	PVC Impresso 3mm	PRÓPRIA	30	194,00	5.820,00	N/C
0037	Totem Dupla Face em Metalons e lona impressa 3x1	N/C	N/C	Totem Dupla Face em Metalons e lona impressa 3x1	PRÓPRIA	10	940,00	14.100,00	N/C



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C0A**

0038	Faixa em lona impressa em imagem digital	N/C	N/C	Faixa em lona impressa em imagem digital	PRÓPRIA	80	96,00	7.680,00	N/C
0039	Testeira em lona e metalons com avanço de PVC	N/C	N/C	Testeira lona e metalons avanço de PVC	PRÓPRIA	15	370,00	5.550,00	N/C
0040	Tendas 5 x 5 metros	N/C	N/C	Tendas 5 x 5 metros	PRÓPRIA	30	360,00	10.800,00	N/C
0041	Placa de Sinalização 60x40 com Tubo de 3 polegadas	N/C	N/C	Placa de SINA, 60x40 Tubo 3 polegadas	PRÓPRIA	20	179,00	3.580,00	N/C
N/C	Vencedor	F S BRANDAO BASTOS LTDA	48.649.686/0001-72	N/C	N/C	N/C	N/C	264.370,00	Adjudicado em: 07/05/2025 - 13:32:33 - Por: José dos Santos Barbosa

JOSE DOS SANTOS
BARBOSA:7134955
3387

Assinado de forma
digital por JOSE DOS
SANTOS
BARBOSA:71349553387

José dos Santos Barbosa
Autoridade Competente



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C1E****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Pregão Eletrônico - 04/2025

Resultado da Adjudicação**Lote: 0001 - SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – PREFEITURA - Quantidade: 78628 - Valor Referência: 233.583,24**

Item	Produto	Fornecedor	CNPJ/CPF	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Final	Valor Total	Situação
0001	Cartão de visitas 4 cores papel linho 240 formato 5x9cm	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	1,91	6.685,00	N/C
0002	Bloco de recibo para feira 50x3 vias carbonadas. Formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	25,31	5.062,00	N/C
0003	Bloco timbrado com marca d'água colorido. Formato 9 papéis 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	25,31	5.062,00	N/C
0004	Bloco de solicitação e autor. De pag. Diário 50x4 vias carbonado formato 9 papéis 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	25,31	5.062,00	N/C
0005	Bloco de autorização de transporte carbonado 50x3 vias. Formato 18 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	10,00	2.000,00	N/C
0006	Envelope ofício colorido. Timbrado	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,56	7.800,00	N/C
0007	Ficha cadastral. Formato 9 papéis 180gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,46	7.300,00	N/C
0008	Alvará de licença em policromia. Formato 9 papéis 250g	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	2,98	4.470,00	N/C
0009	Bloco de Dam com 100 folhas. Formato 25 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	15,16	3.032,00	N/C
0010	Envelope saco ofício 24x34 timbrado. Papel 120gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,96	9.800,00	N/C
0011	Envelope ofício timbrado. Papel 120gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.500	1,15	5.175,00	N/C
0012	Envelope saco grande 31x41 timbrado. 120 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.000	2,57	10.280,00	N/C
0013	Bloco de nota fiscal de serviço avulso carbonado com 4 vias. Formato 9 papéis 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	25,31	5.062,00	N/C
0014	Bloco de natureza de imposto. Formato 18 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	15,16	3.032,00	N/C
0015	Bloco de requisição de material. Formato 18 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	15,16	3.032,00	N/C
0016	Bloco de recibo 50x4 vias carbonadas. Papel 75 gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	25,31	5.062,00	N/C

Página 1 de 8



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C1E**

0017	Formulários contínuos p/ nota fiscal de serviço impresso 4 vias formato 9 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	25,31	7.593,00	N/C
0018	Formulários contínuos p/ dam impresso 3 vias.	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	15,16	4.548,00	N/C
0019	Etiqueta p protocolo de processo autocolante, em papel adesivos impressão preta 22,5x7,50 fosco 190g	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	1,96	2.940,00	N/C
0020	Pasta c/bolsa papel triplix 250 g 31 46 impressões 4 cores	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	2,98	4.470,00	N/C
0021	Fichas para eventuais ações da prefeitura em preto e branco 15x 21 cm papel 18gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	0,85	2.550,00	N/C
0022	Selo de fiscalização de obras, impressão colorida formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	600	15,16	9.096,00	N/C
0023	Manuais somente frente, colorido 4x0 tamanho a4 papel sulfite capa 21x29,7 4 cores e frente em couche liso 170gr miolo 40 páginas, 15x21cm 4 cores em couche fosco 115g	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	25,31	12.655,00	N/C
0024	Carimbos automático n° 30 (os dizeres serão informados pelo secretário solicitante)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	40	45,61	1.824,40	N/C
0025	Carimbos automático n° 20 (os dizeres serão informados pelo secretário solicitante)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	20	35,46	709,20	N/C
0026	Carimbos automático n° 40 (os dizeres serão informados pelo secretário solicitante)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	30	50,68	1.520,40	N/C
0027	Carimbos automático n° 50 (os dizeres serão informados pelo secretário solicitante)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	20	60,83	1.216,60	N/C
0028	Carimbos automático n° 60 (os dizeres serão informados pelo secretário solicitante)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	18	70,98	1.277,64	N/C
0029	Cartaz papel couche brilho 115 colorido 44 x 30,5	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	5,01	2.505,00	N/C
0030	Folder tamanho ofício colorido 3 dobras papel brilho 150 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.000	1,96	7.840,00	N/C
0031	Folder tamanho a-4 colorido 3 dobras papel brilho 150 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	1,96	6.860,00	N/C
0032	Folder tamanho a-4 preto e branco 3 dobras papel brilho 150 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,46	7.300,00	N/C
0033	Convites formato 18 papel couche 115gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	3,49	10.470,00	N/C



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEB32087C1E

0034	Convites formato 15 x 20 papel couche 115gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	3,49	10.470,00	N/C
0035	Panfletos 14,5 x 22 coloridos meia folha papel couche brilho	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	1,96	6.860,00	N/C
0036	115gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,46	7.300,00	N/C
0037	Panfletos 4x4 papel couche brilho 90 gr colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	5,01	15.030,00	N/C
0038	Apostilas c/31 páginas capa papel couche miolo papel 75g capa colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	10.000	1,96	19.600,00	N/C
N/C	Vencedor	F S BRANDAO BASTOS LTDA	48.649.686/0001-72	N/C	N/C	N/C	N/C	232.551,24	Adjudicado em: 09/05/2025 - 13:34:41 - Por: José dos Santos Barbosa

Lote: 0002 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO - Quantidade: 91150 - Valor Referência: 272.387,00

Item	Produto	Fornecedor	CNPJ/CPF	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Final	Valor Total	Situação
0001	Ficha de ambulatório formato 9 frente e verso papel 180gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	8.000	0,91	7.280,00	N/C
0002	Cartão de vacina da criança. 3 dobras papel 250 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.000	1,45	5.800,00	N/C
0003	Blocos ficha obstétrica. Formato 9 papel 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	13,02	3.906,00	N/C
0004	Cartão de gestante. 3 dobras papel 250 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.000	1,45	5.800,00	N/C
0005	Cartão do usuário formato 32 papéis 180gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,20	1.000,00	N/C
0006	Blocos de fichas de visitas c/100 fls formato 9 papéis 75gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0007	Bloco de autorização diversas com 100 fls formato 18 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	5,52	1.104,00	N/C
0008	Envelope ofício 26 x 36 timbrado. Timbrado	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	0,38	1.140,00	N/C
0009	Ficha cadastro da família. Formato 9 papéis 150g	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,51	2.550,00	N/C
0010	Blocos ficha a. C/100 fls papel 75 gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	13,02	3.906,00	N/C
0011	Blocos fichas d c/100 fls papel 75 gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	13,02	3.906,00	N/C
0012	Capas de exame. Formato 4 papéis couche 250g	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	1,46	4.380,00	N/C
0013	Blocos ficha ssa2. C/100 fls papel 75 gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0014	Blocos ficha mapa de controle mensal anticoncepcionais. C/100 fls formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0015	Blocos ficha ssa4. C/100fls papel 75 gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	150	13,02	1.953,00	N/C



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEB32087C1E

0016	Blocos ficha de seguimento. C/100 fls papel 75g formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	150	13,02	1.953,00	N/C
0017	Blocos ficha b-ha. C/100 fls papel 75gr formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	150	13,02	1.953,00	N/C
0018	Bloco laudo méd. Para emissor de aih com 100 folhas. Formato 9 papéis 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0019	Envelope saco ofício 24x34. Timbrado papele 120gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.500	0,72	3.240,00	N/C
0020	Bloco bpa com 100 folhas. Formato 9 papéis 75gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	7,75	2.325,00	N/C
0021	Bloco de req. De exame especializado com 100 folhas. Formato 18 papel 75 gr 2 vias	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	7,75	3.875,00	N/C
0022	Bloco de requisição de exame c/100 folhas. Papel 75gr formato 18	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	7,75	3.875,00	N/C
0023	Bloco de consulta básica com 100 folhas. Papel 75 gr formato 18	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	7,75	3.875,00	N/C
0024	Bloco de receituário médico com 100 folhas. Formato 9 papel 75 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	7,75	3.875,00	N/C
0025	Blocos ficha pma2. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0026	Blocos ficha a2. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0027	Blocos ficha a3. Formato 9 papéis 75 c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0028	Blocos ficha a4. Formato 9 papéis 75gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0029	Blocos ficha b-dia. Formato 9 papéis 75gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0030	Blocos ficha b-ges. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0031	Blocos boletim mensal. Formato 9 papel 75 gr c/10 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0032	Blocos movimento mensal. Formato 9 papéis 75 gr c/10 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0033	Cartilha da dengue c/12 páginas papel 75 miolo capa papel 150 gr couche formato 18	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,45	7.250,00	N/C
0034	Blocos de fichas cadastro de hipertensão e diabético c/50 fls duas vias c/ carbonados	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	11,95	2.390,00	N/C
0035	Cartazes 4 x 4 papéis couche 90gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	2,51	3.765,00	N/C
0036	Blocos de auto de infração 2 vias - vigilância sanitária	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0037	Etiqueta tipo (0) negativo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEB32087C1E

0038	Etiqueta tipo (0) positivo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0039	Etiqueta tipo (a) positivo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0040	Etiqueta tipo (a) negativo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0041	Etiqueta tipo (b) negativo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0042	Etiqueta tipo (b) positivo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0043	Etiqueta tipo (ab) positivo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0044	Etiqueta tipo (ab) negativo tamanho 6x6 papel adesivo	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0045	Cartazes 15 x 20 papéis coche 90gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	2,51	3.765,00	N/C
N/C	Vencedor	F S BRANDAO BASTOS LTDA	48.649.686/0001-72	N/C	N/C	N/C	N/C	131.118,00	Adjudicado em: 09/05/2025 - 13:34:52 - Por: José dos Santos Barbosa

Lote: 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Quantidade: 209150 - Valor Referência: 296.798,00

Item	Produto	Fornecedor	CNPJ/CPF	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Final	Valor Total	Situação
0001	Diário de classe personalizado c/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	2,52	1.260,00	N/C
0002	Envelope saco a-4 24x34. C/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	0,85	2.975,00	N/C
0003	Envelope ofício. 26 x 36 c/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	0,95	2.850,00	N/C
0004	Bloco ficha de formação de turma formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0005	Blocos fichas matrículas. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	13,04	3.912,00	N/C
0006	Blocos fichas de resultado final. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0007	Blocos folhas de frequência dos funcionários. Formato 9 papel 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0008	Blocos boletim escolar. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0009	Blocos ficha individual e rendimento e frequência do aluno formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0010	Blocos ficha individual de educação física. Formato 9 papele 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C
0011	Blocos ficha de acomp. E rendimento escolar e frequência. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,04	2.608,00	N/C



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C1E**

0012	Capa de processo do aluno individual do formato 4 c/ abas	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	10.000	1,48	14.800,00	N/C
0013	Blocos ficha de histórico escolar. Formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	300	13,02	3.906,00	N/C
0014	Certificados formato 9 papéis 180 gr colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	0,69	2.415,00	N/C
0015	Caderno brochura 1/4 personalizado c/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	1,74	6.090,00	N/C
0016	Bloco de rendimento escolar formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0017	Bloco de fichas individual de aluno formato 9 papel 75 c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	13,02	2.604,00	N/C
0018	Folder 3 dobras colorido formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,95	4.750,00	N/C
0019	Adesivos para pastas formato 32 colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,53	2.650,00	N/C
0020	Carteira de estudante funcional/ônibus formato 10x6cm impresso em papel 250gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.500	2,53	8.855,00	N/C
0021	Carimbos de madeira tamanho médio	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	50	7,78	389,00	N/C
0022	Carimbos de madeira tamanho grande	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	50	13,02	651,00	N/C
0023	Carimbos de madeira tamanho pequeno	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	50	5,15	257,50	N/C
0024	Impressão em a-4 colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	50.000	0,11	5.500,00	N/C
0025	Impressão em a-4 preta e branca	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	40.000	0,06	2.400,00	N/C
0026	Calendário c/ima de 0,8mm, medida 5x5cm, corte especial, verniz	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	0,95	1.425,00	N/C
0027	Apostilas formato a-4 capa em papel 180gr miolo papel 75 g cores 4x4 formato a4 c/30 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,74	8.700,00	N/C
0028	Folhinha c/ima 4x4 cartão papel couche 300 gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	1,74	870,00	N/C
0029	Crachás c/ cordão em pvc tamanho 6x8	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	500	13,02	6.510,00	N/C
0030	Reprodução xerográfica colorida formato a-4 (cópias)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	40.000	0,22	8.800,00	N/C
0031	Reprodução xerográfica preto e branco formato a-4 (cópias)	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	30.000	0,11	3.300,00	N/C
0032	Crachás c/ cordão personalizado formato 32	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	13,02	19.530,00	N/C
0033	Carimbos automático n°30	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	100	23,55	2.355,00	N/C
N/C	Vencedor	F S BRANDAO BASTOS LTDA	48.649.686/0001-72	N/C	N/C	N/C	N/C	138.614,50	Adjudicado em: 09/05/2025 - 13:35:00 - Por: José dos Santos Barbosa



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEB32087C1E

Lote: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Quantidade: 59050 - Valor Referência: 273.854,00

Item	Produto	Fornecedor	CNPJ/CPF	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Final	Valor Total	Situação
0001	Folder papel telado 150g tamanho ofício 21,6x6x33 cm 1 cor	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,75	3.750,00	N/C
0002	Folder papel telado 150g tamanho ofício 21,6x6x33 cm 2 cores	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,83	4.150,00	N/C
0003	Folder papel telado 150g tamanho ofício 21,6x6x33 cm 1 color	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,75	3.750,00	N/C
0004	Cartaz 45x33 policromia papel couche 115gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	2,01	3.015,00	N/C
0005	Envelope carta ofício 11x23 c/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,31	1.550,00	N/C
0006	Envelope saco 16x22 c/ timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,33	1.650,00	N/C
0007	Envelope saco a-4 c/timbre	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	0,67	3.350,00	N/C
0008	Crachás c/ cordão impresso colorido 10x10 papel cartão 250gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	4.500	2,01	9.045,00	N/C
0009	Adesivos para pasta formato 32 coloridos papel adesivo 115gr	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,60	8.000,00	N/C
0010	Banner base solvente 1x1 m	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	150	68,00	10.200,00	N/C
0011	Bloco de formulário padrão unitário formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	400	14,09	5.636,00	N/C
0012	Blocos de acompanhamento das famílias formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	400	14,09	5.636,00	N/C
0013	Blocos de formulários padrão múltiplo formato 9 papéis 75 gr c/100fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	400	14,09	5.636,00	N/C
0014	Blocos históricos da família formato 9 papéis 75 gr c/100fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	400	14,09	5.636,00	N/C
0015	Blocos de produção diária formato 9 papéis 75 gr c/100 fls	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	400	14,09	5.636,00	N/C
0016	Copos personalizados colorido 200 ml	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	2,72	8.160,00	N/C
0017	Canecas personalizadas colorido 400 ml	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	1.500	16,92	25.380,00	N/C
0018	Blocos de avaliação psicológica c/100 fls são 2 fls sequenciais formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	14,09	2.818,00	N/C
0019	Blocos de avaliação de serviço social c/100 fls são 4 fls sequenciais formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	200	14,09	2.818,00	N/C

Página 7 de 8



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C1E**

0020	Cartilha c/impressão preto e branco c/20 fls papel sulfite 75g formato 9	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	1,60	4.800,00	N/C
0021	Cartilha c/impressão preto e branco c/40 fls papel sulfite 75g 15x21	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	5.000	1,71	8.550,00	N/C
0022	Canetas personalizadas colorido	N/C	N/C	conforme descrição do item	própria	3.000	1,60	4.800,00	N/C
N/C	Vencedor	F S BRANDAO BASTOS LTDA	48.649.686/0001-72	N/C	N/C	N/C	N/C	133.966,00	Adjudicado em: 09/05/2025 - 13:35:08 - Por: José dos Santos Barbosa

JOSE DOS SANTOS
BARBOSA:713495
53387

Assinado de forma
digital por JOSE DOS
SANTOS
BARBOSA:71349553387

José dos Santos Barbosa
Autoridade Competente



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C00**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2025 PE 005/2025 SRP

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA (PI), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 01.612.676/0001-07, estabelecido na Rua São João Batista, 170 Centro – CEP: 64.510-000 em SÃO JOÃO DA VARJOTA (PI), neste ato representado por seu Prefeito JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de São João da Varjota – PI, portador do CPF nº 713.495.533-87 e RG nº 1.517.301 – SSP/PI, residente e domiciliado em SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico nº 005/2025 SRP, Processo Administrativo nº 015/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro dos preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Eletrônico nº 005/2025, para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI E SUAS SECRETARIAS, conforme especificações e quantidades previstas no Termo de Referência, Anexo I do **Pregão Eletrônico SRP nº 05/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta da empresa vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A execução dos serviços, objeto desta licitação, será solicitado pela Contratante diretamente as empresas vencedoras, ficando estabelecido que seja obrigação das empresas prestar os serviços, sem a cobrança de encargos, alugueres ou ônus, de qualquer natureza.

2. QUALIFICAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:

EMPRESA: F S BRANDAO BASTOS LTDA - ME (Gráfica Picoense Comunicação Visual) CNPJ nº 48.649.686/0001-72, com sede na Av AV Senador Helvídio Nunes, 2220 Bairro DNER PICOS – PI, CEP: 64607-520, neste ato representada pelo(a) Sr(a) FRANCISCA SANTYLA BRANDAO BASTOS, brasileira, solteira, empresária, CPF nº 004.413.883-02, residente e domiciliada na cidade de Picos - PI, na RUA Zuza Lino, nº 479, Bairro Malva, CEP: 64600-330.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C00****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI**

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo. 5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei 14.133/2021.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

6.4. Para a adesão desta ata, o carona e órgão gerenciador deverão respeitar o limite legal previsto no art. 86, § 5º da Lei 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Local e data Representante legal do órgão gerenciador Representante legal do Fornecedor Beneficiário do Registro.

São João da Varjota-PI, 08 de maio de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

JOSE DOS SANTOS**BARBOSA:713495533****87****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI****JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA**

Prefeito Municipal

FRANCISCA SANTYLA
BRANDAO

BASTOS:00441388302

F S BRANDAO BASTOS LTDA – ME
(Gráfica Picoense Comunicação Visual)

CNPJ nº 48.649.686/0001-72

EMPRESA VENCEDORA

Assinado de forma digital por

JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387

Dados: 2025.05.08 11:28:23 -03'00'

Assinado de forma

digital por FRANCISCA

SANTYLA BRANDAO

BASTOS:00441388302

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C00****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI****CNPJ: 01.612.676/0001-07****Rua São João Batista, N° 170 - Centro - CEP: 64510-000****E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com****São João da Varjota - PI****REGISTRO DE PREÇO**


Prefeitura Municipal de São João da Varjota

Prefeitura Municipal de São João da Varjota

Registro de Preços Eletrônico - 005/2025

F S BRANDAO BASTOS LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 48.649.686/0001-72

Lote	Descrição	Valor Total
0001	COMUNICAÇÃO VISUAL	264.370,00
Total		R\$ 264.370,00



Maria do Socorro Holanda da Silva

Pregoeiro

JOSE DOS SANTOS Assinado de forma digital

por JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:7134955 BARBOSA:71349553387

3387 Dados: 2025.05.08

09:37:50 -03'00'

José dos Santos Barbosa

Autoridade Competente

FRANCISCA

SANTYLA BRANDAO digital por FRANCISCA

BASTOS:004413883 SANTYLA BRANDAO

02 BASTOS:00441388302



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C32****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI**

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025 PE 04/2025 SRP

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA (PI), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 01.612.676/0001-07, estabelecido na Rua São João Batista, 170 Centro – CEP: 64.510-000 em SÃO JOÃO DA VARJOTA (PI), neste ato representado por seu Prefeito JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de São João da Varjota – PI, portador do CPF nº 713.495.533-87 e RG nº 1.517.301 – SSP/PI, residente e domiciliado em SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico nº 04/2025 SRP, Processo Administrativo nº 014/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro dos preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Eletrônico nº 004/2025, para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO JOÃO DA VARJOTA - PI, EXERCÍCIO 2025, conforme especificações e quantidades previstas no Termo de Referência, Anexo I do **Pregão Eletrônico SRP nº 04/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta da empresa vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A execução dos serviços, objeto desta licitação, será solicitado pela Contratante diretamente as empresas vencedoras, ficando estabelecido que seja obrigação das empresas prestar os serviços, sem a cobrança de encargos, alugueres ou ônus, de qualquer natureza.

2. QUALIFICAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:

EMPRESA: F S BRANDAO BASTOS LTDA - ME (Gráfica Picoense Comunicação Visual) CNPJ nº 48.649.686/0001-72, com sede na Av AV Senador Helvídio Nunes, 2220 Bairro DNER PICOS – PI, CEP: 64607-520, neste ato representada pelo(a) Sr(a) FRANCISCA SANTYLA BRANDAO BASTOS, brasileira, solteira, empresaria, CPF nº 004.413.883-02, residente e domiciliada na cidade de Picos - PI, na RUA Zuza Lino, nº 479, Bairro Malva, CEP: 64600-330.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C32****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI**

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei 14.133/2021.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

6.4. Para a adesão desta ata, o carona e órgão gerenciador deverão respeitar o limite legal previsto no art. 86, § 5º da Lei 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Local e data Representante legal do órgão gerenciador Representante legal do Fornecedor Beneficiário do Registro.

São João da Varjota-PI, 12 de maio de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553

387

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA

Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por JOSE

DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387

Dados: 2025.05.12 12:41:01 -03'00'

FRANCISCA SANTYLA

BRANDAO

BASTOS:00441388302

F S BRANDAO BASTOS LTDA – ME
(Gráfica Picoense Comunicação Visual)

CNPJ nº 48.649.686/0001-72

EMPRESA VENCEDORA

Assinado de forma digital

por FRANCISCA SANTYLA

BRANDAO

BASTOS:00441388302

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C32****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI**

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

Resultado da Homologação**Lote 0001 - SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – PREFEITURA - Valor Referência: R\$: 233.583,24**

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 232.551,24	Homologado em 09/05/2025 13:35:17 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0002 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO - Valor Referência: R\$: 272.387,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 131.118,00	Homologado em 09/05/2025 13:37:33 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Valor Referência: R\$: 296.798,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 138.614,50	Homologado em 09/05/2025 13:44:01 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Valor Referência: R\$: 273.854,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 133.966,00	Homologado em 12/05/2025 10:41:31 Por: José dos Santos Barbosa

JOSE DOS SANTOS
BARBOSA:713495
53387

Assinado de forma
digital por JOSE DOS
SANTOS
BARBOSA:71349553387

José dos Santos Barbosa
Autoridade Competente

FRANCISCA
SANTYLA
BRANDAO
BASTOS:004413883
02

Assinado de forma
digital por FRANCISCA
SANTYLA BRANDAO
BASTOS:00441388302

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C46****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI**

CNPJ: 01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000

E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com

São João da Varjota - PI

DECRETO MUNICIPAL Nº 08/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025

Institui a Comissão Municipal de Regularização Fundiária neste município de São João da Varjota/PI, define atribuições e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Considerando que a irregularidade fundiária priva as pessoas da condição de cidadãos efetivamente incluídos na ordem jurídica, ofendendo os fundamentos da República estabelecidos no art. 1º da Constituição Federal e os objetivos elencados no art. 3º da Carta Magna, além de impossibilitar a concretização de diversos direitos previstos no art. 5º do mesmo diploma legal;

Considerando o disposto no art. 3º da Constituição Federal, que estabelece como objetivo fundamental da República Federativa do Brasil a construção de uma sociedade livre, justa e solidária, visando erradicar a pobreza e a marginalização, por meio da redução das desigualdades sociais e regionais;

Considerando os princípios constitucionais que garantem a propriedade privada e sua função social, bem como a legislação ordinária vigente;

Considerando o papel constitucional atribuído aos municípios enquanto entes responsáveis pela ordenação de seu território e, portanto, pela regularização fundiária urbana, conforme prevê o artigo 182 da Constituição Federal;

Considerando o Estatuto das Cidades, Lei nº 10.257/2001, que estabelece a regularização fundiária como um dos instrumentos da Política Urbana (Art. 4º, V, q);

Considerando a Lei Federal nº 13.465/2017, que trata da regularização fundiária e suas diretrizes;

Considerando que o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí instituiu o Programa Regularizar como Programa Permanente de Regularização Fundiária Plena de Núcleos Urbanos Informais, com a finalidade de fomentar ações relativas à Regularização Fundiária Urbana, incorporando núcleos informais ao ordenamento territorial urbano e titulando seus ocupantes com os respectivos registros imobiliários;

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C46****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI****CNPJ: 01.612.676/0001-07****Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000****E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com****São João da Varjota - PI**

Considerando que a política de regularização urbana instituída pelo Tribunal prevê que Estado e Municípios, individualmente ou em regime de cooperação, poderão submeter projetos de regularização fundiária ao Programa Regularizar;

Considerando que fato público e notório, verificável no cartório de imóveis, que o perímetro urbano municipal de São João da Varjota/PI, em sua totalidade é constituído de núcleos urbanos informais consolidados, apresentando elevado percentual de irregularidade jurídica;

Considerando o compromisso da atual gestão municipal de São João da Varjota/PI com a promoção da justiça social, a segurança jurídica e o desenvolvimento sustentável;

Considerando que o projeto de regularização, dado o seu caráter coletivo, é um instrumento com potencial para catalisar significativas melhorias socioeconômicas, tendo em vista a premissa de que a regularização fundiária é um direito fundamental que, uma vez efetivado, torna possível a concretização de uma série de outros direitos fundamentais;

Considerando a Missão Município 100% Regularizar instituída no âmbito do Programa Regularizar, a qual visa diagnosticar e reverter a situação de informalidade fundiária dos municípios piauienses;

Considerando que somente por meio da cooperação interinstitucional é possível a adoção de medidas eficazes e céleres para implementar as leis vigentes destinadas à regularização fundiária;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal de Regularização Fundiária, composta por 5 (cinco) membros, sendo:

I - 1 (um) representante da Assessoria Jurídica Municipal;

II - 1 (um) servidor do Departamento de Engenharia;

III - 1 (um) servidor da Secretaria Municipal de Assistência Social;

IV - 1 (um) servidor da Secretaria Municipal do Meio Ambiente;

V - 1 (um) servidor da Secretaria Municipal de Tributos.

Parágrafo único. Os membros da Comissão serão designados por meio de Portaria do Poder Executivo Municipal, na qual também será indicado o gestor da Comissão, escolhido dentre seus membros, definidas as atribuições e o fluxo do processo de regularização fundiária.

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C46****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI****CNPJ: 01.612.676/0001-07****Rua São João Batista, Nº 170 - Centro - CEP: 64510-000****E-mail: prefeituradesaojoaodavarjota@gmail.com****São João da Varjota - PI**

Art. 2º Compete à Comissão implementar a regularização fundiária urbana no município em consonância com as diretrizes do Programa Regularizar do TJPI e legislação que trata da matéria.

Art. 3º A Comissão deverá instaurar o processo de regularização fundiária urbana no município, adotando todas as providências formais e técnicas necessárias para a elaboração do projeto a ser submetido ao judiciário;

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI, em 12 de maio de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSE DOS SANTOS**BARBOSA:71349553387**

Assinado de forma digital por JOSE
DOS SANTOS
BARBOSA:71349553387
Dados: 2025.05.12 13:11:15 -03'00'

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA**Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI**

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C3C**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI
CNPJ: 01.612.676/0001-07
Rua São João Batista, Nº170 – Centro – CEP: 64510-000
Telefone: (89) 9 8106-7390
E-mail: pmvarjota2018@gmail.com
São João da Varjota - PI

EXTRATO DE CONTRATO**CONTRATO Nº:** 056/2025 – CPL**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:** 015/2025**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 SRP.**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI E SUAS SECRETARIAS..**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA- PI, CNPJ Nº 01.612.676/0001-07.**CONTRATADA:** F S BRANDAO BASTOS LTDA - ME (GRÁFICA PICOENSE COMUNICAÇÃO VISUAL) CNPJ Nº 48.649.686/0001-72,**VIGÊNCIA:** O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTES TERMOS DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM INÍCIO NA DATA DE 12/05/2025 E ENCERRAMENTO EM 11/05/2026, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021.**VALOR GLOBAL:** O VALOR GLOBAL DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É DE R\$ 264.370,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS)**FONTE DE RECURSOS:** 02.02.00; 02.07.00; 02.08.00; 02.09.00; 02.10.00; 02.11.00; 02.12.00.**DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 12/05/2025

JOSE DOS SANTOS Assinado de forma
BARBOSA:7134955 digital por JOSE DOS
SANTOS
3387 BARBOSA:71349553387
JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ:01.612.676/0001-07

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C14****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Registro de Preços Eletrônico - 005/2025

Resultado da Homologação**Lote 0001 - COMUNICAÇÃO VISUAL - Valor Referência: R\$: 384.822,00**

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 264.370,00	Homologado em 07/05/2025 13:32:38 Por: José dos Santos Barbosa

JOSE DOS SANTOS Assinado de forma
BARBOSA:7134955 digital por JOSE DOS
3387 SANTOS
BARBOSA:71349553387

José dos Santos Barbosa
Autoridade Competente



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B25AEB32087C28****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Prefeitura Municipal de São João da Varjota
Pregão Eletrônico - 04/2025

Resultado da Homologação**Lote 0001 - SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – PREFEITURA - Valor Referência: R\$: 233.583,24**

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 232.551,24	Homologado em 09/05/2025 13:35:17 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0002 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO - Valor Referência: R\$: 272.387,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 131.118,00	Homologado em 09/05/2025 13:37:33 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Valor Referência: R\$: 296.798,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 138.614,50	Homologado em 09/05/2025 13:44:01 Por: José dos Santos Barbosa

Lote 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Valor Referência: R\$: 273.854,00

Fornecedor	Valor Total	Situação
F S BRANDAO BASTOS LTDA	R\$ 133.966,00	Homologado em 12/05/2025 10:41:31 Por: José dos Santos Barbosa

JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
Assinado de forma digital por JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387

José dos Santos Barbosa
Autoridade Competente

